

Instituția de învățământ superior ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI
 Facultatea CONTABILITATE ȘI INFORMATICĂ DE GESTIUNE
 Departamentul CONTABILITATE ȘI AUDIT
 Poz. Postului 142 Disciplina(e) postului: **Contabilitate, Introducere în contabilitate, Contabilitate financiară, Audit intern**

Domeniul CONTABILITATE

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea postului de ASISTENT UNIVERSITAR pe perioadă nedeterminată

publicat în Monitorul Oficial al României nr. 1631 din 28.11.2016,

Candidat BUNEA GHE MARIANA Data nașterii: 23.02.1972

Funcția actuală: CADRU DIDACTIC ASOCIAT sau LECTOR UNIVERSITAR DR. Data numirii în funcția actuală: 10.2012/02.2016

Instituția: ASE / UNIVERSITATEA ARTIFEX DIN BUCUREȘTI

1. Studiile universitare de licență

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI, Facultatea Finanțe Bănci și Contabilitate	Economic/ finanțe bănci	1990-1995	economist

2. Studiile universitare de masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI, Facultatea Finanțe, Asigurări, Bănci Și Burse De Valori	Managementul sistemelor bancare/finanțe	2004-2006	Diploma de master

3. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI	Contabilitate/accounting	2012-2015	Doctor "MAGNA CUM LAUDE"

4. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Țara/ instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.				

5. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul profesional
1.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI	Contabilitate/accounting	Din octombrie 2012	Cadru didactic asociat
2.	UNIVERSITATEA ARTIFEX DIN BUCUREȘTI	contabilitate	Octombrie 2015-februarie 2016	Asistent universitar dr.
3.	UNIVERSITATEA ARTIFEX DIN BUCUREȘTI	contabilitate	Februarie 2016-prezent	Lector universitar dr.

6. Realizările profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de asistent universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 2 la Metodologia de ocupare a posturilor vacante din ASE aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

STANDARDE MINIMALE, NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE – DEZVOLTARE

Candidat BUNEA GHE MARIANA

Funcția actuală:

Instituția:

Realizările profesional-științifice

Activitate didactică și profesională (A1)

1.1 Cărți și capitole/studii în cărți de specialitate sau volume colective

1.1.1 Carte de specialitate

1.1.1.1 Internaționale

1.1.1.2 Naționale

NC	Carte	ki	pi	A1.1
1.	Mariana Bunea , <i>Organizarea Și Exercițarea Auditului Intern La Nivelul Instituțiilor Bancare</i> , Editura ASE, 2016,pag., contribuție proprie 100%, ISBN 978-606-34-0100-8.	1	8	8
	A1.1.1.2			8

A1.1.2 Studiu/capitol într-o carte de specialitate sau volum colectiv

A1.1.2.2 Naționale

Activitate de cercetare (A2)

A2.1 Articole care prezintă contribuții științifice originale, in extenso, publicate de candidat ca autor sau coautor, în reviste cotate ISI sau BDI

A2.1.1 Articol care prezintă contribuții științifice originale, in extenso, publicat într-o revistă cotate ISI cu factor de impact mai mare ca 0

NC	Articole publicate în reviste cotate ISI cu factor de impact mai mare ca 0	pi	ai	A2.1.1
1.	DINU, V., NEDELUCU (Bunea), M. , <i>The Relationship Between The Audit Committee And The Financial Performance, The Asset Quality And The Solvency Of Banks In Romania</i> , Transformations in Business & Economics Journal, Vol. 14, No 2 (35), pp.161-173, 2015, ISSN 1648 – 4460	8	2	4
2.	Nedelcu (Bunea), M. , Siminică, M. and Țurlea, C., <i>The Correlation Between External Audit And Financial Performance Of Banks From Romania</i> . Amfiteatru Economic, 17 (Special No. 9), pp. 1273-1288, 2015, ISSN: 1582 – 9146,	8	3	2.67
3.	Mariana NEDELUCU (BUNEA) . <i>Board Directors And Corporate Social Responsibility</i> . Amfiteatru Economic Vol. 16(37), pp. 1026 – 1031, 2014, ISSN 1582-9146	8	1	8
	A2.1.1			14.67

NC	Articole publicate în reviste cotate ISI cu factor de impact mai mare ca 0	ps	ai	A2.1.1
1.	DINU, V., NEDELUCU (Bunea), M. , <i>The Relationship Between The Audit Committee And The Financial Performance, The Asset Quality And The Solvency Of Banks In Romania</i> , Transformations in Business & Economics Journal, Vol. 14, No 2 (35), pp.161-173, 2015, ISSN 1648 – 4460	$30 \cdot 0.459 = 13.77$	2	6.89
2.	Nedelcu (Bunea), M. , Siminică, M. and Țurlea, C., <i>The Correlation Between External Audit And Financial Performance Of Banks From Romania</i> . Amfiteatru Economic, 17 (Special No. 9), pp. 1273-1288, 2015, ISSN: 1582 – 9146,	$30 \cdot 0.564 = 16.92$	3	5.64
	Total punctaj suplimentar coloana 6			12.53

A2.1.2 Articol care prezintă contribuții științifice originale, in extenso, publicat într-o revistă indexată de cel puțin două din bazele de date internaționale recunoscute

NC	Articole publicate în reviste indexate BDI	pi	ai	A2.1.2
1.	Mariana BUNEA , Eugeniu ȚURLEA, <i>Impactul Structurii Consiliilor De Administrație Sau De Supraveghere Asupra Performanței Societăților Bancare</i> , Audit Financiar, Volum: 14, nr. 135/2016, pp. 272 – 279, 2016, ISSN 1844 – 8801	6	2	3
2.	Eugeniu ȚURLEA, Mariana NEDELUCU (BUNEA) . <i>Studiu Privind Prezența Femeilor În Componența Consiliilor De Administrație Și Al Comitetelor De Audit La Nivelul Sistemului Bancar Din România</i> . Audit Financiar, nr. 2/2015, pp. 34 – 43, 2015, ISSN 1583-5812	6	2	3
3.	Mariana NEDELUCU (BUNEA) . <i>Solvabilitatea Sistemului Bancar Romanesc, La Granita Dintre Necesitate Si Cerinta De Reglementare</i> , Audit Financiar, vol. 114, nr. 6/2014, pg. 45-53, 2014, ISSN 1583-5812	6	1	6
4.	Mariana NEDELUCU (BUNEA) . <i>Comunicarea Deficiențelor Sistemului De Control Intern - Necesitate Și Responsabilitate</i> , Revista "Strategii Manageriale", nr 4, pg. 278 – 284, 2014, ISSN 1844 - 668X,	6	1	6
5.	Mariana NEDELUCU (BUNEA) - <i>Impactul Basel III In Performanta Sistemului Bancar Romanesc</i> , Management Intercultural , pg. 158-164, (2014) ISSN 1454-9980	6	1	6
6.	Mariana NEDELUCU (BUNEA) - <i>Basel III Impact On Romanian Banking System Performance</i> , Cross-Cultural Management Journal, pg. 500-506, 2014, ISSN 2286-0452	6	1	6
7.	Mariana NEDELUCU (BUNEA) - <i>The Corporate Governance Impact On Banking Performance Increase</i> , Cross-Cultural Management Journal, pg. 51-61, 2013, ISSN 2286-0452	6	1	6
8.	Mariana NEDELUCU (BUNEA) - <i>Comunicarea Deficiențelor Sistemului De Control Intern - Necesitate Și Responsabilitate</i> , Revista "Strategii Manageriale", nr 4, pg. 278 – 284, 2014, ISSN 1844 - 668X	6	1	6
	A2.1.2-total			42

A2.1.3 Articole/studii publicate în volumele conferințelor indexate ISI Proceedings sau internaționale desfășurate în țară sau străinătate (cu ISSN sau ISBN)

NC	Articole/studii publicate în volumele conferințelor	pi	ai	A2.1.3
1	Mariana NEDELUCU (BUNEA) , <i>Study On The Relationship Between The Quality Of External Audit - Financial Performance, Solvency And Risk Management In The Romanian Banking System</i> , 15th International Academic Conference, Rome, Italy, 17 – 17 April 2015	4	1	4
2	Mariana NEDELUCU (BUNEA) , <i>Study On The Relationship Between Audit Committee - Financial Performance, Solvency And Risk Management In The Romanian Banking System</i> , 10th edition of the International Conference on Accounting and Management Information Systems (AMIS 2015), Bucharest, 10-11 June, 2015	4	1	4
3	Mariana NEDELUCU (BUNEA) - <i>Impactul Basel III In Performanta Sistemului Bancar Romanesc</i> , conferinta Internationala The Creative Potential Of Cross-Cultural Knowledge Exchange, SEA, 4/4/2014, Iasi, România, publicat in Management Intercultural, pg. 158-164, ISSN 1454-9980, http://bxb.ro	4	1	4
4	Mariana NEDELUCU (BUNEA) - <i>Basel III Impact On Romanian Banking System Performance</i> , conferinta Internationala The Creative Potential Of Cross-Cultural Knowledge Exchange, SEA, 4/4/2014, Iasi, România, publicat in Cross-Cultural Management Journal, pg. 500-506, ISSN 2286-0452, http://bxb.ro	4	1	4
5	Mariana NEDELUCU (BUNEA) - <i>The Corporate Governance Impact On Banking Performance Increase</i> , conferinta Internationala Colaborare vs. Competiție – Dimensiuni Multidisciplinare, SEA, 10/25/2013, Pitesti, România, publicat in Cross-Cultural Management Journal, pg. 51-61, ISSN 2286-0452, http://bxb.ro	4	1	4
6	Mariana NEDELUCU (BUNEA) - <i>Impactul Guvernantei Corporative În Cresterea Performantei Bancare</i> , conferinta Internationala Colaborare vs. Competiție – Dimensiuni Multidisciplinare, SEA, 10/25/2013, Pitesti, România, publicat in Management Intercultural , pg. 40-51, ISSN 1454-9980, ISBN, http://bxb.ro	4	1	4
	A2.1.3- total			24

A2.3 Granturi/proiecte câștigate prin competiție

A2.3.1. Director

A2.3.2 Membru în echipă

A2.3.2.2 Naționale

NC	Contract	pi	ps
1	membru în 2014-2015 în Proiectul „Performanță și excelență în cercetarea doctorală și postdoctorală în domeniul științelor economice din România”, contract POSDRU/159/1.5/S/134197;	5	10
		
	A2.3.2.2	5	10

Recunoașterea și impactul activității (A3)**A3.1 Citări în cărți și reviste ISI/BDI****A3.1.1 Citări în reviste ISI și BDI****Nota: in calculul punctajului s-au luat in considerare doar 10 citari**

C1. Nedelcu Bunea M. (2014) <i>Basel III impact on Romanian banking system performance</i> , SEA - Practical Application of Science Volume II, Issue 1 (3), pp.397-403,	pi	ps
C1.1. Rădulescu. M, Jianu E., Zamfiroiu T., (2015) <i>The Financial Crisis: A Neverending Story</i> , Annals of the „Constantin Brâncuși” University of Târgu Jiu, Economy Series, Issue 5/2015, http://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2015-05/4.pdf	2	
TOTAL C1	2	

A3.1.1.1 În reviste ISI cu factor impact 5 ani > 0,25**A3.1.1.3 În reviste ISI cu factor impact mai mare sau egal cu 0 sau indexată BDI**

A3.1.1 = 2

A3.1.2 Citări în cărți**A3.1.4 H index ((100*H-index (researcher ID) + 50*H-index (Google scholar))**

NC	Descriere	pi
1.	H-index Google scholar (50*1)	50
	A3.1.4	50

A3.3 Membru în colectivele de redacție sau comitete științifice al revistelor și manifestărilor științifice, organizator de manifestări științifice / Recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale indexate ISI**A3.3.1 ISI****A3.4 Experiența de management, analiză și evaluare în cercetare și/sau învățământ****A3.5 Profesor asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate**

NC	Descriere	pi
1.	Visiting professor la ESSEC BUSINESS SCHOOL, Paris, France, februarie-martie, 2015	2
	A3.5	2

A3.6 Premii**A3.6.4 Alte premii naționale în domeniu**

NC	Descriere	pi
1.	Bursă doctorală în cadrul proiectului „Performanță și excelență în cercetarea doctorală și postdoctorală în domeniul științelor economice din România”, contract POSDRU/159/1.5/S/134197	2
2.	Premiu pentru Articole publicate în reviste ISI din străinătate cu SRI < 0,25 și nenul, conform Raportului Rectorului ASE 2015 pt articolul The Relationship between the Audit Committee and the Financial Performance, the Asset Quality and the Solvency of Banks in Romania.	2
3.	Diplomă de merit CECCAR, locul I pentru cel mai bun rezultat obținut la promovarea examenului de acces la profesia contabilă, 2010;	2
	A3.6.4	6

A3.7 Membru în academii, organizații, asociații profesionale de prestigiu, naționale și internaționale, apartenență la organizații din domeniul educației și cercetării**A3.7.3.2 Conducere asociații profesionale naționale**

NC	Denumire	pi
1	Vicepreședinte CECCAR	3
	A3.7.3.2	3

A3.7.4.1 Membru în asociații profesionale internaționale

NC	Denumire	pi
1	European Accounting Association FEE - Corporate Reporting Policy Group	3
2	European Accounting Association FEE - Professional Ethics and Competences Working Group	3
	A3.7.4.1	6

A3.7.4.2 Membru în asociații profesionale naționale

NC	Denumire	pi
1	CECCAR	2
2	CAFR	2
	A3.7.4.2	4

A3.8.5.2 Organizații în domeniul educației și cercetării – membru

Centralizator punctaje

NC	Domenii de activitate	Condiții minimale asistent universitar	Indicator de merit realizat (A)	Indicator de merit valoare suplimentară (As)	Indicator de merit valoare totală (At)
1	A1.1.1.1		0		
2	A1.1.1.2		8		8
3	A1.1.2.2		0		
4	Activitate didactică/profesională (A1)		8	0	8
5	A2.1, din care:		80,67	12,53	93,20
6	A2.1.1		14,67	12,53	27,20
7	A2.1.2		42		42
8	A2.1.3		24		24
9	A2.3.1				
10	A2.3.2		5	10	15
11	Activitate de cercetare (A2)	15	85,67	22,53	108,20
12	A3.1.1		2	0	2
13	A3.1.2				
14	A3.1.4 H index (Google scholar) = 50 * 2 = 100)			50	50
15	A3.3.1		0		0
16	A3.3.2		0		0
17	A3.3.3		0		0
18	A3.4.1		0		0
19	A3.4.2		0		0
20	A3.5		2		2
21	A3.6.4		6		6
22	A3.7.3.2		3		3
23	A3.7.4.1		6		6
24	A3.7.4.2		4		4
24	Recunoașterea impactului activității (A3)		23	50	73
25	TOTAL (A1+A2+A3)	15	116,67	72,53	189,2

Total general (At) = punctaj realizat (A) + punctaj suplimentar (As) =

$$= 116,67 + 72,53 = 189,20$$

Data: 12.06.2017

Candidat,

BUNEA MARIANA